
บทที่  5
สรุปผลการศึกษา   ขอเสนอแนะ  

สรุปผลการศึกษา

การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  และระดับการ
เปดเผยขอมูลของธุรกิจ SMEs กลุมอุตสาหกรรมเซรามิก  ในจังหวัดลําปาง  และทําใหทราบถึง
ลักษณะของการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของธุรกิจ SMEs กลุมอุตสาหกรรมเซรามิก   ในจังหวัด
ลําปาง

ในการศึกษานี้ประกอบดวยกลุมตัวอยาง 29 บริษัท ที่ไดนําสงตอกรมพัฒนาธุรกิจ
จังหวัดลําปาง  ซ่ึงเปนงบการเงินประจําป 2546

การแสดงขอมูลท่ัวไปในงบการเงิน

งบการเงินของธุรกิจ SMEs  กลุมอุตสาหกรรมเซรมิก  ในจังหวัดลําปาง   ทุกกิจการได
จัดทําสวนประกอบในการแสดงชื่อของกิจการที่เสนอรายงาน    วันที่ในงบดุลหรือรอบระยะเวลา
ของงบการเงิน   สกุลเงินที่ใชในรายงาน   และจํานวนหลักที่ใชในการแสดงตัวเลขในงบการเงิน   
คิดเปนรอยละ 100   ยกเวนรายการที่ระบุวางบการเงินเปนงบการเงินเดี่ยวหรืองบการเงินรวม   ไมมี
กิจการใดแสดงรายการนี้

งบการเงินท่ีตองจัดทํา

งบการเงินของธุรกิจ SMEs  กลุมอุตสาหกรรมเซรมิก  ในจังหวัดลําปาง   ทุกกิจการได
จัดทํางบดุล   งบกําไรขาดทุน    และหมายเหตุประกอบงบการเงิน       กิจการสวนใหญ    ไดจัดทํา
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนคิดเปนรอยละ 96.55   และกิจการที่ไมไดจัดทํางบแสดง
การเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนคิดเปนรอยละ 3.45    กิจการสวนใหญที่ไมไดจัดทํางบการเงิน
เปรียบเทียบกับปกอนคิดเปนรอยละ   51.72  และกิจการไดจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน
คิดเปนรอยละ 48.28
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การแสดงรายการในงบการเงินและเปดเผยขอมูล

งบการเงินของธุรกิจ SMEs  กลุมอุตสาหกรรมเซรามิก  ในจังหวัดลําปาง  ขอมูลที่กิจ
การไดเปดเผยคิดเปนรอยละ     100   คือ   เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน    ทุนจดทะเบียนหุน
สามัญ  ทุนที่ออกและชําระแลว หุนสามัญ   กําไร(ขาดทุน)สะสม       คาใชจายในการขาย   และการ
บริหาร   กําไร(ขาดทุน)สุทธิ   กําไรตอหุน สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญและขอมูลเพิ่มเติมอื่น

ขอมูลที่สวนใหญกิจการไดเปดเผย  คือ ลูกหนี้การคา สินคาคงเหลือ สินทรัพยหมุน
เวียนอื่น   ที่ดินอาคารและอุปกรณ  เจาหนี้การคา  หนี้สินหมุนเวียนอื่น   รายไดจากการขายและ
หรือการใหบริการ รายไดอ่ืน  ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ  กําไร(ขาดทุน) กอนดอก
เบี้ยจายและภาษีเงินได   และภาษีเงินได

ขอมูลสวนนอยที่กิจการไดเปดเผย คอื  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยว
ของกัน เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  สินทรัพยไมมีตัวตน  สินทรัพยไม
หมุนเวียนอื่น  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินใหกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน  เงินกูยืมระยะยาวที่ถึง
กําหนดชําระภายในหนึ่งป  เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  เงินกูยืมระยะสั้น
อ่ืน  เงินกูยืมระยะยาวจากบคุคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น  คาใชจายอื่น   
ดอกเบี้ยจาย    และกําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมปกติ

 รายการที่ไมไดเกี่ยวของกับกิจการที่คิดเปนรอยละ 100  คือ  เงินลงทุนชั่วคราว  เงินให
กูยืมระยะสั้นอื่น  เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย  เงินลงทุนระยะยาวอื่น  เงินใหกูยืมระยะ
ยาวอ่ืน  ประมาณการหนี้สิน  ทุนจดทะเบียน หุนบุริมสิทธิ  ทุนที่ออกและชําระแลว หุนบุริมสิทธิ  
สวนเกินมูลคาหุนบุริมสิทธิ  สวนเกินมูลคาหุนสามัญ  สวนเกินทุนอื่น  สวนต่ํากวาทุนอื่น  จัดสรร
แลวสํารองตามกฎหมาย  จัดสรรแลวอ่ืนๆ  ยังไมไดจัดสรร  สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธี
สวนไดเสีย  สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย  และรายการพิเศษ-สุทธิ

รายการสวนใหญที่ไมเกี่ยวของกับกิจการ  คือ  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการ
ที่เกี่ยวของกัน  เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน สินทรัพยไมมีตัวตน           
สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินใหกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน  เงินให
กูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป  เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  
เงินกูยืมระยะสั้นอื่น  เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน  เงินกูยืมระยะยาวอื่น  
หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น   คาใชจายอื่น  ดอกเบี้ยจาย  และกําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมปกติ

รายการสวนนอยที่ไมเกี่ยวของกับกิจการ  คือ  ลูกหนี้การคา  สินคาคงเหลือ  สินทรัพย
หมุนเวียนอื่น  ที่ดินอาคารและอุปกรณสุทธิ  เจาหนี้การคา  หนี้สินหมุนเวียนอื่น  รายไดจากการ
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ขายและหรือการใชบริการรายไดอ่ืน  ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ  กําไร(ขาดทุน)กอน
ดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได   และภาษีเงินได

ผลการศึกษาสรุปไดวา กิจการสวนใหญมีการเปดเผยขอมูลในงบการเงินและแสดงราย
การตามมาตรฐานการบัญชีกําหนด  กิจการสวนใหญไมไดจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน  
บางกิจการเปดเผยขอมูลแตผิดจากมาตรฐานการบัญชี เชน เร่ืองนโยบายการบัญชีของสินคาคง
เหลือ     บางกิจการไดแสดงรายการวามีหนี้สินที่มีภาระผูกพันและขอมูลทางการเงินอื่นไวใน   งบ
ดุลแตไมไดเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับขอจํากัดตางๆ ในสิทธิเหนือสินทรัพย  และหลักประกันหนี้สิน    
บางกิจการถึงแมวาจะไดรับยกเวนไมตองปฎิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 47  เร่ืองการเปดเผย
ขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน   แตกิจการก็ไดเปดเผยรายการระหวางกันเกี่ยวกับ
บัญชี  เจาหนี้ทรัพยสินและลูกหนี้การคาในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   ซ่ึงเปนบริษัทในเครือ  
การเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมอยางเพียงพอเพื่อเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินคือ  เจาหนี้เงินกู

อภิปรายผล

จากการศึกษาการเปดเผยขอมูลในงบการเงิน   มีประเด็นที่นาสนใจดังนี้
1.    การจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน     พบวามี  15  บริษัทจากบริษัททั้งหมด  

29     บริษัท    ไมไดจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน    เนื่องจากขอมูลในงบการเงินมีเพียง
งวดเดียวจะไมมีประโยชนเทาที่ควร เพราะไมสามารถคาดคะเนเหตุการณในอนาคตได    หากมีขอ
มูลอยางนอย 2 งวดบัญชี  จะทําใหคาดการณจากแนวโนมไดวากิจการจะมี ทิศทางในอนาคตอยาง
ไร  สามารถประเมินเหตุการณทั้งในอดีต  ปจจุบัน และอนาคตไดดียิ่งขึ้น   หากกิจการเปรียบเทียบ
ยอดขายทั้ง 2 ป ก็จะทําใหกิจการทราบวาแนวโนมของยอดขายมีอัตราที่เพิ่มขึ้น  แสดงวาความ
ตองการของลูกคามีเพิ่มขึ้น   กิจการก็ตองพิจารณาตอไปวากิจการมีกําลังการผลิตเพียงพอกับความ
ตองการของลูกคาที่เพิ่มขึ้น และตองการขยายกําลังการผลิตมากนอยเพียงใด      กิจการมีเงินทุน
เพียงพอกับการขยายกําลังการผลิตหรือไม   ถาหากกิจการไมมีเงินทุนพอจะตองไประดมทุนจาก
แหลงใด   ที่จะทําใหตนทุนต่ําและใหประโยชนกับกิจการไดสูงสุด  จะเห็นไดวาหากกิจการทราบ
ขอมูลทางบัญชีที่มีประโยชนตอการตัดสินใจ  กิจการสามารถนําไปพิจารณาในการตัดสินใจไดใน
หลายดานดังที่กลาวมา    นอกจากกิจการจะคํานึงถึงขอมูลที่เปนประโยชนแลวนั้น  กิจการยังตอง
คํานึงถึง  กฎหมายที่เกี่ยวของกับการบัญชี  กรมพัฒนาธุรกิจการคา  กระทรวงพาณิชยกําหนดให  
บริษัทจํากัด   ตองจัดทํางบการเงินโดยมีรายการยอตามประกาศของกรมพัฒนาธุรกิจ  เร่ือง กําหนด
รายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544   สําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบปบัญชีเร่ิมตนในหรือหลัง



51

วันที่ 1  มกราคม  พ.ศ.  2545  เปนตนไป   ในระยะแรกธุรกิจซึ่งเปนบริษัทจํากัด   ไดรับยกเวนไม
ตองแสดงรายการในงบการเงินเปรียบเทียบกับปกอน   แตใหเร่ิมจัดทําสําหรับงบการเงินซึ่งมีรอบป
บัญชีเร่ิมตนในหรือหลังวันที่  1 มกราคม  พ.ศ.  2546 เปนตนไป

2.  การแสดงรายการเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน   พบวามี 1 บริษัทจาก 29 บริษัท
ไดแสดงรายการเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินในหนางบดุล    และไดอธิบายไวในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินวา เงินสดในมือ เนื่องจากบริษัทฯ ยังไมมีเงินฝากธนาคารใชในการดําเนินงาน
การใชจายผานธนาคารไดดําเนินการผานบัญชีเงินฝากของกรรมการ  ซ่ึงมีรายจายสวนตัวและราย
จายของกิจการรวมกัน  การบันทึกรายไดและคาใชจายจะบันทึกเฉพาะรายการบัญชีในสวนที่เกี่ยว
ของโดยตรงกับกิจการ และตามที่มีเอกสารถูกตองเทานั้น   ปกติแลวบริษัทเปนนิติบุคคลซึ่งจัดตั้ง
ขึ้นเพื่อแยกความเปนเจาของ  ของผูถือหุนออกจากกิจการที่ดําเนินงาน      กิจการควรเปดบัญชีเงิน
ฝากสถาบันการเงินที่เปนชื่อของกิจการและใชจายเฉพาะการดําเนินงานของบริษัทเทานั้น

3.  รายการลูกหนี้การคา    พบวา  7  บริษัทจาก  29   บริษัท     แสดงรายการลูกหนี้การคา
โดยไมมีคําวา  “สุทธิ”  ตามมาตรฐานฉบับที่ 11 เร่ือง   หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ   แสดงวาผู
บริหารของกิจการคาดวาจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไดจึงไมมีการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

4. ทุกกิจการที่ศึกษาถึงแมจะไดรับยกเวนไมตองปฎิบัติตามมาตรฐานการบัญชฉีบับที่ 47
เร่ืองการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน   แตบางกิจการไดเปดเผยรายการ
ระหวางกันเกี่ยวกับบัญชีเจาหนี้ทรัพยสิน และบัญชีลูกหนี้การคาในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ซ่ึงเปนบริษัทในเครือ   และจํานวนเงิน  รวมไปถึงอัตรารอยละของการคิดดอกเบี้ย   การเปดเผยขอ
มูลเพิ่มเติมอยางเพียงพอเพื่อเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน  คือ  เจาหนี้เงินกู  และยังจําเปนตอ
ความเขาใจและเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน

5.  การแสดงรายการนโยบายการบัญชีของสินคาคงเหลือ   พบวา  2  บริษัทจาก  29  
บริษัท    ไดเปดเผยขอมูลในงบการเงินผิดจากมาตรฐานการบัญชี       ในเรื่องสินคาคงเหลือใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน   โดยกลาวถึงนโยบายการบัญชีของสินคาคงเหลือแตไมไดจําแนก
ประเภทของสินคาคงเหลือ  และไมไดระบุวิธีคํานวณ      และยังตีราคาสินคาคงเหลือในราคาทุน
หรือราคาตลาดแลวแตราคาใดจะต่ํากวา   ซ่ึงตามมาตรฐานฉบับที่ 31   เร่ืองสินคาคงเหลือ  กิจการ
ควรตีราคาสินคาคงเหลือในราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํากวา

6. กิจการสวนใหญใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสิน   โดยวิธียอดคงเหลือลดลงรอง
ลงมาคือใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสินแบบเสนตรง     และสวนที่เหลือระบุวาคิดคาเสื่อมราคา
เทาที่ประมวลรัษฎากรกําหนด    แตไมไดกลาวถึงวิธีการคิดคาเสื่อมราคาทรัพยสิน    ผูบริหารตอง
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เลือกใชและปฎิบัติตามนโยบายการบัญชีที่เหมาะสมตอกิจการ   จึงจะถือวางบการเงินถูกตองตามที่
ควรตามมาตรฐานการบัญชีนั้น

7.   การแสดงรายการ  เงินเบิกเกินบัญชีและเงินใหกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและ
เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เงินกูยืมระยะยาวอื่น  พบวา  5  บริษัทจาก  29  บริษัทไมได
เปดเผยเรื่องหลักประกันหนี้สิน และภาระผูกพันไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และมีจํานวน
เงินที่มีนัยสําคัญ    ตามมาตรฐานการบัญชี   ฉบับที่ 32  เร่ืองที่ดิน อาคารและอุปกรณ  กิจการตอง
เปดเผยถึง  จํานวนและขอจํากัดในกรรมสิทธิ์ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ  ที่ใชเปนหลักประกัน
หนี้สิน   และภาระผูกพัน     เพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถวิเคราะหและตัดสินใจไดอยางถูกตอง   
กิจการควรเปดเผยขอมูลดังกลาว

8.   การแสดงรายการรายไดจากการขาย  พบวา  1 บริษัทจาก  29   บริษัท     แสดงราย
การรายไดจากการขาย       แตกิจการไมไดกลาวถึงนโยบายบัญชีเกี่ยวกับการรับรูรายไดในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน  หลักการบัญชีที่ไดจัดทํางบการเงินเรื่องเกณฑการบันทึกรายได  ตอง
บันทึกรายไดที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีใดก็ใหบันทึกเปนรายไดในงวดบัญชีที่เกิดรายการนั้นตามสิทธิ
เรียกรองนั้น  หรือเรียกวาเกณฑคงคาง

9.  การแสดงรายการงบกําไรขาดทุนและงบกําไรสะสมยังไมไดจัดสรร   พบวา  5
บริษัทจาก 29  บริษัท     แสดงรายการงบกําไรขาดทุนและงบกําไรสะสมยังไมไดจัดสรร    ซ่ึงตาม
ประกาศกรมทะเบียนการคา  เร่ืองรายการยอที่ตองมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544  ทั้งนี้เพราะการจัดทํา
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน  มีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของรายการตางๆ  ที่
แสดงไวในสวนของผูถือหุน  ครอบคลุมถึงรายการที่เคยตองแสดงไวในงบกําไรขาดทุนสะสมเดิม
ดวย  กิจการจึงไมตองจําเปนตองจัดทํางบกําไรขาดทุนสะสมซ้ําอีก     และมาตรฐานการบัญชี ฉบับ
ที่ 35  เร่ืองการนําเสนองบการเงินไมไดกําหนดใหธุรกิจจัดทํางบกําไรสะสม

10.    การดําเนินงานตอเนื่อง     พบวา  9   บริษัทจาก  29  บริษัทไมไดเปดเผยขอมูล
เกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่อง     ขอเท็จจริงเกี่ยวกับความเสี่ยง     และความไมแนนอนที่กิจการมี
ผลขาดทุนสะสมเกินทุน   ซ่ึงเปนสวนสําคัญที่เปนเหตุใหสังสัยวากิจการจะสามารถดําเนินงานอยาง
ตอเนื่องได  หลักการนําเสนองบการเงิน     ผูบริหารตองจัดทําตามหลักการดําเนินงานตอเนื่องและ
แสดงงบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป   ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบ
ในการเปดเผยเกณฑการจัดทํางบการเงินนี้

11.  นอกจาก   กิจการจะตองจัดทํางบการเงินใหเปนไปตามมาตรฐาน       การนําเสนอ       
งบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี       ฉบับที่ 35  แลวนั้น   กิจการยังตองปฎิบัติตามกฎหมายบัญชี 
บางกิจการแสดงงบการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนไมเปนไปตามรูปแบบที่กําหนดไว ใน
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ประกาศกรมทะเบียนการคา (สํานักกํากับดูแลธุรกิจ  กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2547: 55)    หากไมมี
รายการที่ระบุไวตามรูปแบบก็ไมตองแสดงรายการนั้น  จากการศึกษาพบวาบางกิจการแสดงราย
การในงบแสดงรายการทุนเรือนหุนที่ออกและชําระแลว   และสวนเกินมูลคาหุนไวในแนวตั้ง   กิจ
การควรแสดงรายการดังกลาวในแนวนอน

ขอเสนอแนะ

ขอเสนอแนะในการศึกษาครั้งนี้
จากการศึกษาการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของธุรกิจ SMEs กลุมอุตสาหกรรมเซรามิก  

ในจังหวัดลําปาง  มีขอเสนอแนะดังตอไปนี้
1.  สงเสริมการเรียนรูและประสบการณดานวิชาชีพการบัญชี   ในสถาบันการศึกษาทั้ง

ในภาครัฐและเอกชน  ควรใหการสนับสนุนการใหความรูและฝกอบรมแกผูประกอบอาชีพจัดทํา
บัญชีและสอบบัญชี      หรือศึกษาดานการบัญชี    ตามประกาศพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 
2547 (กรมพัฒนาธุรกิจการคา, 2547: ออนไลน) ซ่ึงมีผลบังคับใชเมื่อวันที่ 23  ตุลาคม  พ. ศ.  2547   
ไดมีการควบคุมผูประกอบวิชาชีพทั้งทางดานการจัดบัญชีและผูสอบบัญชี    ตองมีการเขาฝกอบรม
หรือเขาประชุมสัมมนาตามหลักเกณฑ         และวิธีการที่กําหนดในขอบังคับของสภาวิชาชีพ  และ
ผูประกอบวิชาชีพจัดทําบัญชีและผูสอบบัญชี      ตองเปนสมาชิกสภาวิชาชีพเทานั้นถึงจะประกอบ
วิชาชีพได  ฉะนั้นผูประกอบวิชาชีพการจัดทําบัญชีและผูสอบบัญชี     จึงตองพัฒนาตนเองอยางตอ
เนื่องทางวิชาชีพ ใหมีความรูความสามารถและไดมาตรฐานในการปฎิบัติงาน

2.  สงเสริมกลุมผูประกอบการธุรกิจ SMEs  ใหเขาใจและสามารถจัดทําขอมูลทางบัญชี
ใหอยางถูกตอง  และโปรงใสตามหลักการกํากับดูแลที่ดี   ซ่ึงเปนประโยชนตอภาครัฐในการจัดเก็บ
ภาษี  และเปนประโยชนตอกิจการในการบริหารงานอยางมีประสิทธิภาพในการวางแผนภาษี         
มีขอมูลประกอบในการขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินหรือเจาหนี้เงินกู  โดยมีหลักการจัดการขอมูล
ทางบัญชีอยางถูกตองยุติธรรม โปรงใสสามารถตรวจสอบได มีจรรยาบรรณและซื่อสัตย ในวิชาชีพ    
รวมไปถึงความรับผิดชอบตอผูเกี่ยวของกับกิจการทุกสวน

3. สงเสริมใหกิจการซึ่งเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี   ใหคัดเลือกพนักงานที่มีคุณวุฒิทาง
ดานบัญชีเขามาปฎิบัติงานดานบัญชีใหตรงกับประเภทของกิจการ ตามประกาศของกรมพัฒนา
ธุรกิจ   ที่กําหนดคุณสมบัติและเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญชี   พ.ศ. 2543
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ขอเสนอแนะในการศึกษาครั้งตอไป
1.    ศึกษาผลการเปลี่ยนแปลงการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัท     หลังจากมี 

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ. ศ.  2547    ประกาศ เมื่อวันที่ 22  ตุลาคม  พ. ศ.  2547   และมีผล
บังคับใช เมื่อวันที่ 23   ตุลาคม  พ. ศ. 2547  ฉะนั้นในงบการเงินในงวดป พ. ศ.  2547  จึงตองปฎิบัติ
ตามมาตรฐานการบัญชีที่สภาวิชาชีพบัญชีประกาศใช เชน อาจปรับเปลี่ยนหัวขอหรือขอความใน
นโยบายการบัญชีที่สําคัญในการที่กลาวถึงเกณฑในการจัดทํางบการเงิน  ตาม พรบ. 2543 ก็อาจเปน
เกณฑในการจัดทํางบการเงิน   ตามสภาวิชาชีพการบัญชี    ซ่ึงขณะนี้ยังรอผลสรุป

2. ศึกษาปญหา   และอุปสรรคในการการเปดเผยขอมูลในงบการเงินของบริษัท               
ที่ผูบริหารมีหนาที่ตองเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   และการเปดเผยขอมูลใน   
งบการเงินของผูสอบบัญชีในการแสดงความเห็นตองบการเงิน ปญหาตางๆ ในการนํามาตรฐานการ
บัญชีมาปฎิบัติงานจริง     รวมไปถึงการตีความหมายในมาตรฐานการบัญชี


